Пермское региональное отделение Международной Лиги защиты культуры

Liga culture@mail.ru

11 апреля 2020 г.

Вице-президенту Международного Центра Рерихов А.В. Стеценко

Уважаемые участники и организаторы Международного Круглого стола «Пакт Рериха – Мир через культуру»!

Примите наши искренние поздравления со знаменательным событием!

15 апреля исполняется 85 лет со дня подписания Договора об охране художественных и научных учреждений и исторических памятников (Пакт Рериха), ставшим первым в мире договором, который поставил перед человечеством проблему сохранения ценностей культуры в военное и мирное время.

По мнению автора договора, всемирно известного художника и общественного деятеля Н.К. Рериха «Культура и Мир являются священным оплотом человечества». Эти краеугольные понятия Н.К. Рерих считал основой процветания стран, возвышением жизни и духовным здоровьем народа.

Международный Центр Рерихов, являясь преемником заветов С.Н. Рериха и Л.В. Шапошниковой, успешно претворяет в жизнь идеи Пакта Рериха. Свидетельством тому является проведение международных выставочных проектов «Пакт Рериха. История и современность» и «Пакт Рериха – Мир через Культуру».

Отличительным символом Пакта Рериха является Знамя Мира — Красный Крест Культуры, который Н.К. Рерих предлагал водружать над всеми учреждениями культуры, науки, образования.

Сегодня наследие Рерихов в России само нуждается в защите. История трагического противозаконного разрушения общественного Музея имени Н.К. Рериха Международного Центра Рерихов наглядно демонстрирует необходимость популяризации Пакта Рериха и активных действий общественности по защите культурного достояния России.

Уверены, что данное юбилейное мероприятие внесет вклад в осмысление значимости культуры и идей Пакта Рериха.

Желаем участникам Круглого стола творческого вдохновения, плодотворного сотрудничества и единения на ниве Культуры!

С глубоким уважением, председатель Пермского регионального отделения Международной Лиги защиты культуры,

канд. социол. наук

О фаше О.Н. Калинкина

председатель Пермской краевой рериховской организации

Ди Е.В. Рудакова